UNIVERZITA KARLOVE v PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra primární pedagogiky

CHARAKTERISTIKA VÝCHOVNÉHO STYLU
SOUČASNÉ ČESKÉ RODINY

Characteristic educational style at contemporary Czech families

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.

Autor diplomové práce: Aneta Benešová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Forma studia: prezenční

Diplomová práce dokončena: březen, 2012

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením Doc. PhDr. Jany Uhlířové, CSc. s použitím uvedené literatury a informačních zdrojů.

V Praze dne:

Podpis:

## Poděkování

Velmi děkuji paní Doc. PhDr. Janě Uhlířové, CSc. za cenné rady, připomínky a odbornou pomoc, kterou mi poskytla při zpracování mé diplomové práce.

**NÁZEV:**

Charakteristika výchovného stylu současné české rodiny

**ABSTRAKT:**

Diplomová práce se zabývá výchovným stylem v současné české rodině. Cílem práce je zjistit jak se výchovný styl rodiny mění z generace na generaci, jaké podněty ho ovlivňují a jak se mění úroveň vztahu mezi rodičem a dítětem. V teoretické části se autorka zabývá pojmem rodina, generace a výchovný styl. Ve výzkumné části autorka zjišťuje, že výchovný styl současných rodičů je liberálnější než výchovný styl předchozí generace. Dochází k posunutí vztahu rodič-dítě do partnerské roviny. V tomto vztahu se rozvíjí pozitivní přístup rodičů k dítěti a zvyšuje se otevřenost v kladení otázek, kde neplatí tabu. V důsledku toho dochází k proměně vztahu učitel-žák, ve kterém autorka sleduje obdobně změny jako ve vztahu rodič-dítě. Závěr práce potvrzuje naplnění cíle hypotézy výzkumné části.

**KLÍČOVÁ SLOVA:** rodina, výchova, mezigenerační proměna, výchovný styl

TITLE:

Characteristic educational style at contemporary Czech families

ABSTRACT:

This Diploma Thesis deals with the style of education in contemporary Czech family. The aims of this thesis are to ascertain how educational style diverge in generations, which stimuli affect it and determine the changes in relationship between parent and child. In the theoretical part of the paper the terms family, generation and educational style are defined. The practical part reveals the fact that education style of contemporary parents is more liberal than the one of previous generation. Thus, the shift from parent-child to partner relationship can be observed. This relationship supports the parent's positive attitude towards their child and frankness in mutual discussions. A result of previous statement is also the change of teacher-pupil relationship where the similar stimuli can be observed. The conclusion passage confirms the veracity of aim of this thesis and hypotheses from the practical parts.

KEYWORDS: family, education, intergenerational change, educational style

## Obsah

### Úvod

1. METODY PRÁCE..... 8
2. TEORETICKÁ ČÁST..... 12
2.1. Rodina..... 12
2.2. Generace..... 27
2.3. Výchovný styl..... 30
3. VÝZKUMNÁ ČÁST..... 35
3.1. Způsob sběru a zpracování dat..... 36
3.2. Zkoumaný soubor..... 37
3.3. Dotazník pro rodiče..... 38
3.4. Dotazník pro děti..... 60
3.5. Skupinový strukturovaný rozhovor- žáci mladšího školního věku..... 74
3.6. Dotazník pro prarodiče..... 79
3.7. Skupinový strukturovaný rozhovor-učitelé 1.stupně ZŠ..... 96
3.8. Závěr výzkumné části..... 108
Závěr práce..... 113
Literatura a informační zdroje..... 116
Přílohy

## Úvod

Lidská společnost prochází neustálým vývojem. V rámci tohoto vývoje se proměňují hodnoty, které společnost uznává. Na základě této proměny hodnot, sledujeme v historickém kontextu i proměnu výchovného cíle, výchovného stylu a výchovy samotné.

Během vývoje rodiny se měnilo její postavení ve společnosti, hierarchie jejích členů, soudržnost, uzavřenost a otevřenost okolnímu světu. Tyto naznačené skutečnosti se postupně měnily v průběhu staletí. Konstituování rodiny a její postavení ve společnosti vycházelo z věroučného křesťanského postoje vztahu muže a ženy odvozovaného od knihy Genesis Starého zákona. V tomto vztahu je muž považován za nadřazeného ženě, z čehož vyplývá, že je považován za zastupitele rodiny, společností je uznávána jeho autorita.

Rodina je prostředím, ve kterém dochází k primární socializaci. Proto má nezastupitelný význam při výchově a vzdělávání dětí. Ale jak se proměňovala společnost, tak i rodina se postupně vyvíjela, reagovala na změny a přizpůsobovala se jim. Původním historickým úkolem rodiny bylo ochránit, zabezpečit a v raných fázích připravit potomky na vykročení z rodinného kruhu a zajistit tak jejich fungování v širších společenských podmínkách. Pro současnou rodinu jsou tyto úkoly stále aktuální.

Vzhledem k tématu práce autorka nemá potřebu sledovat vývoj rodiny od prehistorie až k současnosti, ale soustřeďuje se na skutečnosti 20. a 21. století. Společenské proměny, které zasáhly českou společnost po roce 1989, nekopírují dlouhý vývoj postupného dozrávání a vývoje společnosti v západních zemích, ale poměrně překotně a místy až příliš rychle se snaží (bez možnosti náležitého dlouhodobého vývoje) dosáhnout stupně vývoje, na které ještě sama nedozrála.

Ve své práci se autorka zabývá výchovným stylem uplatňovaným v generacích rodičů a prarodičů dnešních žáků 1. stupně ZŠ. Zaměřuje se na proměnu výchovného stylu, který je v současné době mnohem liberálnější v porovnání s výchovným stylem předchozích generací. Zjišťuje, zda jsou pro současné rodiče důležité stejné hodnoty a jestli k jejich zakotvení využívají stejných výchovných metod, jako tomu bylo v předcházející generaci.

Cílem autorčiny práce je hledání odpovědi na to jak se výchovný styl z generace na generaci mění, jaké podněty ho ovlivňují a jak se mění úroveň vztahu mezi rodičem a dítětem. Autorka také hledá odpověď na otázku, jaké konkrétní projevy výchovného stylu současných rodičů můžeme zaznamenat ve výchově žáků na 1. stupni.

K dosažení cíle autorka zvolila metodu dotazníku a rozhovoru, na jejichž základě si stanovila následující hypotézy:

- H1. Lze předpokládat, že autoritativní výchovný styl, který byl typický pro předchozí generace, se mění na styl liberální.
- H2. Lze předpokládat, že děti mladšího školního věku si nejsou vědomy rozdílů ve výchovném působení svých rodičů a prarodičů vztahující se k jejich osobě.
- H3. Lze předpokládat, že proměny výchovného stylu se projevují proměnou vztahu mezi rodiči a dětmi a odtud plynoucích konkrétních výchovných projevů (eliminace fyzických trestů, laskavý přístup, otevřenost vztahu,...).
- H4. Lze předpokládat, že učitelé reflektují liberálnější přístup současných rodičů žáků mladšího školního věku a ve své školní praxi na tuto skutečnost reagují.

# 1. METODY PRÁCE

## 1.1. Výzkumné metody použité v diplomové práci

Pro teoretickou část použila autorka následující metody: analýzu, syntézu, srovnávání, zobecňování a konkretizaci, indukci a dedukci. Pro výzkumnou část použila autorka práce tyto výzkumné metody: metoda dotazníkovou a metoda strukturovaného rozhovoru.

### 1.1.1. Analýza a syntéza

Analýza a syntéza jsou dva vzájemně podmíněné procesy. „To znamená, že syntéza je už zahrnuta v samotné analýze a ne mimo ni. Analýza pedagogických jevů a procesů znamená myšlenkové rozčleňování těchto celků na jednotlivé části. V procesu této myšlenkové činnosti se uplatňuje i abstrakce a srovnávání. Analýza umožňuje oddělit podstatné od nepodstatného, odlišit trvalé vztahy od vztahů nahodilých. Po určitém analytickém postupu se opět snažíme plynule dostat k původnímu celku. Dochází zde k syntéze, tj. myšlenkovému spojování částí stránek, vyčleněných prostřednictvím analýzy“ (Skalková, 1983, s. 118)

Autorka ve své práci použila klasifikační analýzu, která je podle Skalkové (1983) nejjednodušší formou analýzy. Umožňuje výzkumnému pracovníkovi pořádat a třídit jevy na základě jejich podobnosti a opakování a umožňuje jejich další poznávání.


[…]


Hypotéza H3zní: Lze předpokládat, že proměny výchovného stylu se projevují proměnou vztahu mezi rodiči a dětmi a odtud plynoucích konkrétních výchovných projevů (eliminace fyzických trestů, laskavý přístup, otevřenost vztahu,...). Autorka při potvrzení této hypotézy vychází z odpovědí respondentů. Současná generace rodičů preferuje liberálnější styl výchovy než generace předchozí, jehož projevy můžeme pozorovat v přístupu k dítěti, který je ze strany rodičů mnohem otevřenější, To se projevuje v tom, že dříve tabuizovaná témata (sex, drogy, politika, vztahy) se

stávají centrem rozhovorů mezi rodiči a dětmi. Současní rodiče otevřeně o těchto tématech se svými dětmi hovoří a poskytují jim odpovědi a vysvětlení adekvátní k jejich věku. „Rodičů se můžu zeptat na všechno a oni mi odpoví“. „Hovoříme otevřeně o všem, nemáme před sebou tajnosti“. „Dcera hovoří s vnučkou o intimních věcech, moje generace to neumí“. V tomto vztahu se smazává nadřazenost rodiče nad dítětem a vztah se posouvá do partnerské roviny. „Snažím se k dítěti chovat jako k rovnocennému partnerovi, ale dítě cítí věkový rozdíl a zkušenosti“. „Diskutuji s dítětem o druhu trestu za jeho prohřešky“. Rodiče se ve svém výchovném působení na dítě snaží o rozvoj jeho individuality a jedinečnosti. „Moje dítě nemá potřebu někoho kopírovat, je originál“. Dochází k eliminaci fyzických trestů a rodiče věnují spoustu času a energie vysvětlování a opakování jimi stanovených pravidel. „Ocenila jsem, že po potrestání vnučky následovala domluva a usmíření. Dítě má pochopit za, co bylo potrestáno, a že ho rodič má dále rád“. „Většinu věcí řeším domluvou, nepoužívám tělesné tresty, někdy zakážu PC nebo TV“. 76,5% dětí uvedlo, že nemají zkušenost s fyzickými tresty.

Hypotéza H4 zní: Lze předpokládat, že učitelé reflektují liberálnější přístup současných rodičů žáků mladšího školního věku a ve své školní praxi na tuto skutečnost reagují byla potvrzena na základě rozhovorů s učitelkami na 1. stupni ZŠ. Učitelky si uvědomují zvyšující se liberalitu výchovného stylu a posun do partnerské roviny „Změna výchovy je patrná většinou ve velké volnosti a ctění osobnosti dítěte ad absurdum, hranice přijatelného chování jsou posunuty, někdy nejsou rodiči vůbec nastaveny“. „Rodiče vychovávají své děti volnou výchovou, dítě si dělá, co chce, učitel nemá téměř žádný prostředek, jak dítě umravnit.“ Děti se tak chtějí podobat svým rodičům a jiným dospělým. Považují dospělého za sobě rovného a nemají k němu respekt. Aby učitelky mohly s dětmi vůbec pracovat, je nutné nastavit určitá pravidla, s jejichž respektováním mají mnohé děti problémy. Učitelky se snaží o individuální přístup k žákům, ale kladou velký důraz na rozvoj spolupráce a zkvalitnění vztahů v dětském kolektivu, které mnohdy upadají díky přílišné individualitě, drzosti, sebestřednosti a mnohdy až rozmazlenosti některých dětí. To autorka dokládá odpověďmi ze strukturovaného rozhovoru s učitelkami. „Snažím se být více partnerem, zohledňovat individualitu dítěte a budovat přirozenou autoritu, tím se stát možným vzorem pro žáky“. Učitelé v liberální výchově vidí spíše

negativa, domnívají se, že děti nemají z rodinného prostředí stanovená žádná pravidla a řád, nemají respekt a úctu k dospělým osobám, a proto se objevují stále větší kázeňské problémy ve škole. „V posledních letech pozorujeme, že už z MŠ přichází děti, které vůbec neberou autoritu dospělého, nereagují po dobrém ani po zlém, jsou to silné osobnosti, které si postaví hlavu a chtějí si dělat, co samy chtějí. Jsou hlučnější, hyperaktivní, problematické. Nemají z příchodu do školy „respekt“-vliv liberální výchovy v rodinách“. „Chybí respekt, provázený podporou rodiny“.

Autorka se domnívá, že cíl práce byl naplněn a že došlo k potvrzení hypotéz teoretické části.

Autorka si na svém vlastním příkladu uvědomuje, kolik energie a času věnovali její rodiče, hlavně matka, výchově svých dětí. Pevně stanovili pravidla a mantinely, pokud došlo k jejich porušení nebo překročení následoval trest, který byl ze zpětného pohledu autorky adekvátní. Rodiče utvořili svou láskou a péčí takové prostředí, ve kterém panovala vzájemná důvěra, otevřenost ale i respekt a úcta.

Téma práce umožnilo velice intimní pohled do současných rodin, který mnohým vychovatelům není umožněn. Autorka považuje získání těchto informací a různých úhlů pohledu za velice cenné a věří, že tyto veškeré poznatky využije ve své budoucí praxi. Získala tím jistý předstih pro spolupráci s rodiči, ve které pro ni bude jednodušší pochopit jejich požadavky a názory. Umožní jí to utvořit takové prostředí a vybudovat takovou úroveň vzájemných vztahů, které budou přínosné a obohacující nejen pro děti, ale i pro ni samotnou.

Míra rozvodovosti v České republice svědčí o tom, že hodnota rodiny ztrácí ve společnosti na významu. Dochází k tomu, že dítě je obklopeno nestabilitou, která nepříznivě ovlivňuje jeho psychický i fyzický vývoj. Autorka chce na závěr své práce znovu zdůraznit, že bez funkční rodiny a jejího stabilního zázemí, je dítě od samého počátku pro budoucí život handicapováno a je pro něj obtížnější úspěšně se začlenit do společnosti.
