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Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace
obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky v
obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční formulace
formálně (např.příliš
obecná) i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky v
citacích a seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti (anotace,
klíčová slova,
angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

A. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:
Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Neobyčejně aktuální téma, autorka se pokusila o konfrontaci mezi často opakovanými
tvrzeními o výchovném působení současné moderní rodiny a faktickým stavem v
České republice. Členění DP je tradiční, tj. primárně je zařazena teoretická část, z níž
funkčně vyplývá výzkumná část práce. Proporčně výrazně přesahuje výzkumná část, v
níž je možno spatřovat jádro celé práce, nad teoretickou částí. Výzkumné šetření konané
v okruhu čtyř respondentských skupin (rodiče, děti, prarodiče a učitelé) pokrývá a
vzájemně doplňuje výzkumné pole. Výsledkem je funkční analýza výchovného stylu
české rodiny, která poukazuje na liberalizující se tendence vztahu rodičů a dětí a obtíže,
které z tohoto vztahu vyplývají pro školní prostředí vymezené určitou mírou stanovených
pravidel.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Autorka velmi kvalitně zpracovala baterii dotazníků, které se vzájemně doplňovaly tak,
aby bylo možno vzájemně provázat pohledy jednotlivých respondentských skupin na
sledovanou základní otázku – tj. zda došlo k posunu výchovného stylu českých rodičů
oproti předchozí generaci. Odpověď, ke které autorka dospěla, je jednoznačná; potvrzuje
liberalizující výchovné tendence i zintimnění vztahů mezi rodiči a dětmi. Protože však
výzkumný vzorek není v žádné respondentské skupině reprezentativní, nečiní si autorka
nárok na generalizaci výsledků.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Objasnit užitou metodologii a popsat její změny.
2. Ukázat shody a rozdíly ve výchovném přístupu k dětem v postojích matek a

otců.
3. Posoudit, zda a jak jsou uč4. itelé na problémy školy v kontrastu s liberální
výchovou v rodině profesně připraveni pregraduálním studiem na fakultě.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.